
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

29.11.2022                                                                                                       № 887 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» от 07.12.2020 № 864 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здо-

ровья граждан в Российской Федерации», статьѐй 28 Устава муниципального 

образования «Старомайнский район», в целях формирования здорового образа 

жизни среди населения муниципального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области Администрация муниципального образования «Старо-

майнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 07.12.2020 № 864 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования «Старомайнский район» по укрепле-

нию общественного здоровья «Здоровый район» на 2021-2024 годы» следую-

щие изменения: 

1) наименование программы в муниципальной программе муниципально-

го образования «Старомайнский район» по укреплению общественного здоро-

вья «Здоровый район» на 2021-2024 годы» изменить на наименование «Об 

утверждении муниципальной программы муниципального образования «Ста-

ромайнский район» по укреплению общественного здоровья «Здоровый район» 

на 2023-2025 годы; 

2) муниципальную программу муниципального образования «Старомайн-

ский район» по укреплению общественного здоровья «Здоровый район» на 

2023-2025 годы изложить в следующей редакции: 

  

 

 

 



2 

 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением  

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

от 29.11.2022 № 887 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

муниципального образования  

«Старомайнский район»  

по укреплению общественного здоровья 

 

«Здоровый район» на 2023-2025 годы» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п. Старая Майна 

 



3 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район»  

 

Наименование муници-

пальной программы   

Муниципальная программа муниципального образо-

вания «Старомайнский район» по укреплению обще-

ственного здоровья «Здоровый район» на 2023-2025 

годы» (далее - Программа). 

Правовые основы для 

разработки Программы 

Конституция Российской Федерации, Федеральный 

закон Российской Федерации от 06.10.2003              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», 

Указ Президента Российской Федерации от 

09.10.2007 № 1351 «Об утверждении Концепции де-

мографической политики Российской Федерации на 

период до 2025 года», Федеральный закон от 

21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации», Указ Президента 

Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах раз-

вития Российской Федерации на период до 2024 го-

да» (Национальный проект «Здравоохранение»). 

Муниципальный заказ-

чик муниципальной про-

граммы (муниципаль-

ный заказчик - коорди-

натор муниципальной 

программы) 

Муниципальное учреждение Администрация муни-

ципального образования «Старомайнский район». 

Соисполнители муници-

пальной программы 

Управление социального развития Администрации 

муниципального образования «Старомайнский рай-

он»; 

Управление экономического развития Администра-

ции муниципального образования «Старомайнский 

район»; 

Управление образования муниципального образова-

ния «Старомайнский район»; 

Муниципальная бюджетная организация дополни-

тельного образования Старомайнский Центр творче-

ства и спорта муниципального образования «Старо-

майнский район»; 

Бюджетное учреждение культуры «Старомайнский 

межпоселенческий культурно – досуговый центр» 

им. А.К. Новопольцева муниципального образования 

«Старомайнский район»; 

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902064587
http://docs.cntd.ru/document/902064587
http://docs.cntd.ru/document/902064587
http://docs.cntd.ru/document/902064587


4 

 

Областное государственное казѐнное учреждение 

социальной защиты населения Ульяновской области 

(отделение по Старомайнскому району); 

Государственное учреждение здравоохранения 

«Старомайнская районная больница». 

Подпрограммы муници-

пальной программы 

Отсутствуют. 

Цели и задачи муници-

пальной программы 

Целями Программы являются: 

- создание условий и возможностей для ведения здо-

рового образа жизни; 

- сохранение и развитие человеческого потенциала 

муниципального образования «Старомайнский рай-

он»; 

-создание целостности культурного пространства и 

эстетической среды для населения на территории 

муниципального образования «Старомайнский рай-

он»; 

- увеличение продолжительности жизни населения 

муниципального образования «Старомайнский рай-

он». 

Задачами Программы являются: 

- формирование у населения муниципального обра-

зования «Старомайнский район» культуры здоровья 

и ответственного отношения к своему физическому 

и психологическому здоровью; 

- формирование в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» благоприятной для жизни и 

здоровья среды обитания (социальной, психологиче-

ской, информационной, экологической); 

- развитие инфраструктуры для занятий физической 

культурой и спортом; 

- создание условий для сохранения и укрепления 

здоровья населения муниципального образования 

«Старомайнский район»; 

- повышение уровня знаний граждан по вопросам 

общественного здоровья, формирования здорового 

образа жизни и профилактики заболеваний; 

- профессиональная подготовка и повышение квали-

фикации кадров по вопросам профилактики нега-

тивных явлений и формирования здорового образа 

жизни; 

- привлечение населения к выполнению нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного ком-

плекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 



5 

 

- развитие семейного творчества и досуга, профилак-

тика семейного неблагополучия; 

- разработка и внедрение корпоративных программ 

укрепления здоровья работающих. 

Целевые индикаторы 

муниципальной про-

граммы 

- доля населения систематически занимающегося 

физической культурой и спортом;  

- количество мероприятий, пропагандирующих здо-

ровый образ жизни; 

- увеличение доли граждан старшего поколения, во-

влечѐнных в активное долголетие;  

- увеличение доли спортивных площадок (объектов); 

- объем материалов в средствах массовой информа-

ции, направленных на пропаганду здорового образа 

жизни и профилактику хронических неинфекцион-

ных заболеваний; 

- улучшение демографической ситуации в районе 

(снижение смертности в трудоспособном возрасте, 

заболеваемости, увеличение средней продолжитель-

ности жизни). 

Сроки реализации му-

ниципальной программы 

Сроки реализации муниципальной программы - 

2023-2025 годы. Этапы реализации муниципальной 

программы не предусмотрены. 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной про-

граммы с разбивкой по 

годам реализации 

Общий объѐм бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Старомайнский рай-

он» на финансовое обеспечение реализации муници-

пальной программы составляет: 

1) 2023 год – 25,0 тыс. рублей*; 

2) 2024 год – 25,0 тыс. рублей*; 

3) 2025 год – 25,0 тыс. рублей*. 

Ожидаемый эффект от 

реализации муници-

пальной программы 

В результате реализации муниципальной программы 

к 2025 году предполагается: 

1) увеличение доли жителей муниципального обра-

зования «Старомайнский район», систематически 

занимающихся физической культурой и спортом до 

48,5%; 

2) увеличение количества спортивных площадок, 

тренажѐров до 20 единиц; 

3) увеличение количества мероприятий, пропаганди-

рующих здоровый образ жизни и материалов в сред-

ствах массовой информации, направленных на про-

паганду здорового образа жизни и профилактику 

хронических неинфекционных заболеваний на 200 

единиц;  

4) уменьшение смертности мужчин в трудоспособ-



6 

 

ном возрасте 16-59 лет на 100 тыс. населения до по-

казателя 815,8;  
5) уменьшение смертности женщин в трудоспособ-

ном возрасте 16- 54 лет на 100 тыс. населения до по-

казателя 219,6; 
6) увеличение доли граждан старшего поколения, 

вовлечѐнных в активное долголетие до 80%. 

 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования «Ста-

ромайнский район» на соответствующий финансовый год». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

муниципальная программа 

 

Основополагающей задачей политики муниципального образования 

«Старомайнский район» является создание условий для роста благосостояния 

населения муниципального образования «Старомайнский район», национально-

го самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Созда-

ние основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья 

граждан в значительной степени способствует достижению указанной цели.  

Муниципальная программа муниципального образования «Старомайн-

ский район» по укреплению общественного здоровья «Здоровый район» на 

2023-2025 годы» (далее - Программа) разработана в связи с необходимостью 

достижения высокого уровня здоровья настоящих и будущих поколений жите-

лей муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской обла-

сти, в том числе формирования ответственного отношения населения к своему 

здоровью, создания условий для ведения здорового образа жизни, сохранения и 

развития человеческого потенциала в районе. Состояние здоровья - это важный 

показатель социального, экономического и экологического благополучия, пока-

затель качества жизни населения муниципального образования «Старомайн-

ский район». Существенным фактором, определяющим состояние здоровья 

населения, является поддержание оптимальной физической активности в тече-

ние всей жизни каждого гражданина. 

Представленная Программа призвана способствовать более полному удо-

влетворению потребностей населения муниципального образования «Старо-

майнский район»  в формировании благоприятной для жизни и здоровья среды 

обитания (социальной, психологической, информационной, экологической), 

формированию культуры здоровья населения района и ответственного отноше-

ния к своему физическому и психологическому здоровью, а также предлагает 

консолидацию усилий органов власти, населения и общественности района в 

формировании благоприятной среды обитания здорового образа жизни населе-

ния.  

По данным Федеральной службы государственной статистики «Улья-

новскстат» на 01.01.2020 численность населения Старомайнского района соста-

вила 16042 человека (городское население – 5981, сельское население – 10061). 

Для сравнения, на 01.01.2019 года численность населения муниципального об-

разования составляла 16276 человек (городское – 6055 человек, сельское – 

10221 человек). Таким образом, за год потери населения составили 234 челове-

ка или около 2%, что соответствует среднеобластному показателю. При этом 

темпы сокращения городского и сельского населения практически одинаковые.  



8 

 

В муниципальном образовании наблюдается общая для региона тенден-

ция к сокращению населения района (в том числе сокращению и женского, и 

мужского населения, уменьшению населения трудоспособного возраста и дет-

ского населения), увеличению доли граждан старше трудоспособного возраста.  

Сложившиеся тенденции изменения рождаемости, смертности и мигра-

ции привели к тому, что в Старомайнском районе наблюдается регрессивный 

тип возрастной структуры населения – 51,9 % население в трудоспособном воз-

расте, 31,2 % - население старше трудоспособного возраста и 16,9 % - населе-

ние младше трудоспособного возраста.  

В структуре населения старше трудоспособного возраста преобладают 

женщины, их в 2,3 раза больше чем мужчин. Это объясняется возрастанием 

смертности среди мужчин возрастной группы 50-55 лет и старше. 

В сокращении населения по естественным причинам тревогу вызывает 

увеличение смертности в трудоспособном возрасте, как в абсолютных цифрах, 

так и относительного показателя с 731,0 в 2017 году до 793,8 на 100 тыс. насе-

ления (в 1,6 раза выше среднего областного показателя – 508,1; на 13,00% вы-

ше, чем в аналогичном периоде прошлого года (далее по тексту - АППГ) – 2 

место в области.  

По данным Росстата за 7 месяцев 2019 года смертность среди мужчин в 

трудоспособном возрасте составила 1258,1 на 100 тыс. населения (на 34,6% 

выше среднего областного показателя – 763,2; в 1,6 раза выше, чем в АППГ) – 2 

место в области. Смертность среди женщин в трудоспособном возрасте соста-

вила 221,5 на 100 тыс. населения (в 2,2 раза ниже среднего областного показа-

теля – 220,6; на 0,4% больше, чем в АППГ) – 12 место в области.  

Основными причинами смертности, повлиявшими на еѐ рост в трудоспо-

собном возрасте, стали инсульты (рост в 1,7 раза с АППГ), новообразования 

(рост в 1,6 раза с АППГ), внешние причины (+16,1%), туберкулѐз (+4,2%, при 

превышении средне областного показателя в 1,9 раза).  

Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение забо-

леваний, являются гиподинамия, нерациональное питание, психическое пере-

напряжение, стрессы, вредные привычки, избыточная масса тела. 

Низкий уровень мотивации во многом связан с негативным воздействием 

средств массовой информации, провоцирующих формирование вредных при-

вычек и распространяющих псевдотрадиционную культуру нездорового образа 

жизни, и с неинформированностью населения о своих правах и обязанностях в 

сфере здорового образа жизни, о возможностях посещения спортивных клубов, 

площадок и мероприятий, с незнанием санитарно-гигиенических норм, правил 

и условий труда. 

По большинству показателей здоровья (смертность трудоспособного 

населения, процент смертей от сердечно-сосудистых заболеваний, ожидаемая 



9 

 

продолжительность жизни) отстаѐт от средних аналогичных показателей Улья-

новской области. 

Между тем, состояние здоровья человека зависит не только, и не столько 

от развития медицины, сколько от множества других факторов, и в первую оче-

редь от образа жизни. 

Научные исследования и статистические данные подтверждают, что по 

сравнению с жителями, ведущими пассивный образ жизни, жители, активно и 

регулярно занимающиеся спортом, в 1,5 раза меньше страдают от утомляемо-

сти, в 2 раза реже болеют заболеваниями органов пищеварения, в 2,5 раза реже 

- гипертонической болезнью, в 3,5 раза реже - хроническим тонзиллитом, в 2 

раза реже - гриппом. 

В результате жители, активно занимающиеся физической культурой и 

спортом, в 2,3 раза реже пропускают работу по состоянию здоровья, что явля-

ется существенным косвенным экономическим результатом при реализации 

настоящей муниципальной программы. 

Повысить уровень здоровья, живущего и будущих поколений населения 

возможно через формирование районной политики, ориентированной на укреп-

ление здоровья населения и оздоровление окружающей среды, через формиро-

вание ответственного отношения людей к своему здоровью и здоровью окру-

жающих. 

Все это диктует необходимость комплексного подхода: объединения раз-

личных ведомств, организации всех форм собственности, гражданского обще-

ства, чья деятельность оказывает влияние на качество жизни и здоровье; по-

строения устойчивой системы целенаправленного и согласованного их взаимо-

действия в целях решения проблем здоровья населения. 

Настоящая Программа направлена на формирование «образа жизни» 

населения муниципального образования «Старомайнский район», при реализа-

ции которой постепенно, совместными усилиями жителей и органов власти, 

образовательные организации и рабочие места, жилье и транспорт, окружаю-

щая природная среда станут более благоприятной средой для жизни. 

Успешное проведение мероприятий программы, пропагандирующих здо-

ровый образ жизни, подготовку специалистов в области здорового образа жиз-

ни, социальной рекламы, в результате приведѐт к улучшению демографической 

ситуации в муниципальном образовании «Старомайнский район». 

Так, ведение жителями района здорового образа жизни повлияет на сни-

жение смертности, в том числе среди трудоспособного населения, снижение за-

болеваемости среди взрослых и детей, снижение вероятности преждевременно-

го выхода на пенсию по инвалидности, предупреждение болезней и выявление 

болезней на ранних стадиях. Как следствие станет снижение расходов на амбу-

латорное содержание и лечение больных в больнице. Здоровый образ жизни 



10 

 

населения в районе, высокие показатели в области здравоохранения приведут к 

снижению выездной миграции и увеличению рождаемости, что положительно 

скажется на общей демографической обстановке в районе. 

Настоящая муниципальная программа содержит комплекс обоснованных 

проблем, предполагаемых способов их решений посредством программного ме-

тода, оценки последствий их решения. Можно выделить следующие основные 

преимущества программного метода: 

1) комплексный подход к решению проблемы; 

2) эффективное планирование и мониторинг результатов реализации му-

ниципальной программы. 

Внедрение и реализация на территории муниципального образования 

«Старомайнский район» муниципальной программы будет направлено на до-

стижение поставленных целей.  

Финансово-экономическим результатом от реализации данной Програм-

мы станет увеличение в бюджет района налога на доходы физических лиц за 

счѐт роста числа трудоспособного населения, снижения выплат по больничным 

листам, уменьшение времени нетрудоспособности, в том числе за больными 

детьми. При реализации Программы также усилится межведомственное взаи-

модействие, социальное партнѐрство, активизируется участие гражданского 

общества и населения в планировании социальной политики района. 

Однако, при реализации муниципальной программы возможно появление 

основных технических, организационных, финансовых и иных рисков. 

Финансовый риск реализации муниципальной программы представляет 

собой замедление запланированных темпов развития инфраструктуры вслед-

ствие снижения поступлений из бюджета муниципального образования «Ста-

ромайнский район». Способом ограничения финансового риска является еже-

годная корректировка мероприятий муниципальной программы и показателей в 

зависимости от достигнутых результатов.  

Способами ограничения административного риска являются: 

1) регулярная и открытая публикация данных о ходе финансирования му-

ниципальной программы в качестве механизма, стимулирующего выполнение 

принятых на себя обязательств; 

2) обобщение и анализ опыта привлечения внебюджетных ресурсов; 

3) усиление контроля за ходом выполнения мероприятий муниципальной 

программы и совершенствование механизма текущего управления реализацией 

муниципальной программы; 

4) своевременная корректировка мероприятий муниципальной програм-

мы. 

 

 



11 

 

2. Цели и задачи Программы 

 

Целями Программы являются создание условий и возможностей для ве-

дения здорового образа жизни, создание целостности культурного пространства 

и эстетической среды для населения на территории муниципального образова-

ния «Старомайнский район», сохранение и развитие человеческого потенциала 

муниципального образования «Старомайнский район», что в конечном итоге 

должно привести к улучшению состояния здоровья населения области и увели-

чению ожидаемой продолжительности жизни. 

Задачами Программы являются: 

1) формирование у населения муниципального образования «Старомайн-

ский район» культуры здоровья и ответственного отношения к своему физиче-

скому и психологическому здоровью;  

2) формирование в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

благоприятной для жизни и здоровья среды обитания (социальной, психологи-

ческой, информационной, экологической);  

3) развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спор-

том;  

4) создание условий для сохранения и укрепления здоровья населения 

муниципального образования «Старомайнский район»; 

5) профессиональная подготовка и повышение квалификации кадров по 

вопросам профилактики негативных явлений и формирования здорового образа 

жизни; 

6) привлечение населения к выполнению нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

7) развитие семейного творчества и досуга, профилактика семейного не-

благополучия; 

8) разработка и внедрение корпоративных программ укрепления здоровья 

работающих. 

Оценка достижения цели по годам еѐ реализации осуществляется посред-

ством исполнения целевых индикаторов, которые приведены в соответствии с 

приложением №1 к настоящей программе. 

 

3. Сроки реализации Программы 

 

Реализация Программы рассчитана на период 2023-2025 годов. Этапы ре-

ализации муниципальной программы не предусмотрены. 

 

 

 



12 

 

4. Система мероприятий муниципальной программы 

 

Предусмотренные Программой мероприятия направлены на достижение 

заявленной цели, реализацию поставленных задач и включают в себя меропри-

ятия, сгруппированные по таким целевым направлениям, как «Пропаганда здо-

рового образа жизни», «Сохранение и укрепление здоровья детей и подрост-

ков», «Профилактика заболеваний», «Развитие инфраструктуры здоровьесбе-

режения в муниципальном образовании «Старомайнский район», «Активный 

образ жизни», «Здоровая семья», мероприятия по организационно-

методическому обеспечению обозначенных целевых направлений Программы. 

Целевое направление «Пропаганда здорового образа жизни» предусмат-

ривает мероприятия, направленные на создание информационного простран-

ства муниципального образования «Старомайнский район» в сфере здоро-

вьесбережения и пропаганды здорового образа жизни среди сельского населе-

ния; реализация комплекса мер, направленных на повышение уровня знаний 

населения о ведении здорового образа жизни, организация просветительской 

деятельности учреждений культуры, образования и здравоохранения по форми-

рованию здорового образа жизни. 

Целевое направление «Сохранение и укрепление здоровья детей и под-

ростков» предусматривает мероприятия, направленные на реализацию в обра-

зовательных организациях муниципального образования «Старомайнский рай-

он» здоровьесберегающих технологий. Образовательные учреждения будут 

определены с учѐтом использования здоровьесберегающих технологий, нали-

чия материально-технической базы, способствующей внедрению данных тех-

нологий. Направление также предусматривает различные мероприятия по со-

зданию благоприятных условий для сохранения здоровья детей и подростков. 

Целевое направление «Сохранение и укрепление здоровья на рабочем ме-

сте» предусматривает мероприятия, направленные на профилактику заболева-

ний, повышение уровня внимания работодателей в муниципальном образова-

нии «Старомайнский район» к здоровью работников, реализации комплекса 

мер по здоровьесбережению населения, в частности детей и трудоспособного 

населения муниципального образования «Старомайнский район». Внедрение 

корпоративных программ укрепления здоровья работающих через комплекс 

управленческих решений, направленных на создание в организации необходи-

мых условий, способствующих повышению приверженности работников здо-

ровому образу жизни, позволит укрепить здоровье людей трудоспособного воз-

раста, продлить их профессиональное долголетие, предотвратить возникнове-

ние у них профессионально обусловленных заболеваний, травм, инвалидности 

и повысить эффективность их деятельности. 



13 

 

Целевое направление «Здоровая семья» предусматривает мероприятия по 

продвижению и укреплению семейных ценностей, здорового психологического 

климата в семье по сохранению и повышению института семьи и направлено на 

различные целевые аудитории и категории граждан. 

Целевое направление «Активное долголетие» предусматривает мероприя-

тия, направленные на создание условий для привлечения граждан старшего по-

коления к занятиям физической культурой, повышение уровня доступности 

объектов для занятия разными видами двигательной и творческой активности, 

содействие реализации проекта «Увеличение ожидаемой продолжительности 

жизни», улучшение качества жизни граждан старшего поколения. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Общий объѐм бюджетных ассигнований бюджета муниципального обра-

зования «Старомайнский район» на финансовое обеспечение реализации насто-

ящей муниципальной программы составляет: 

1) 2023 год – 25,0 тыс. рублей*; 

2) 2024 год – 25,0 тыс. рублей*; 

3) 2025 год – 25,0 тыс. рублей*. 

Потребность в ресурсах на весь период реализации муниципальной про-

граммы с разбивкой по срокам установлена в приложении 2 к настоящей муни-

ципальной программе. 

Объѐмы финансирования мероприятий муниципальной программы под-

лежат ежегодному уточнению в соответствие с решением Совета депутатов му-

ниципального образования «Старомайнский район» «О бюджете муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый 

год». 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе 

совокупности целевых индикаторов и показателей Программы, которые пред-

ставляют собой не только количественные показатели, но и качественные ха-

рактеристики. 

Успешное достижение целевых индикаторов и показателей Программы к 

2025 году позволит обеспечить: 

- создание новой системы межведомственных взаимоотношений, способ-

ствующей сохранению и улучшению состояния здоровья населения Старо-

майнского района; 



14 

 

- усиление системы информирования населения муниципального образо-

вания «Старомайнский район» о факторах риска и профилактике заболеваний; 

- увеличение количества инициатив граждан, общественных объедине-

ний, организаций, связанных с профилактикой заболеваний и формированием 

здорового образа жизни; 

- создание условий для улучшения демографической ситуации, увеличе-

ния средней продолжительности жизни, снижения преждевременной смертно-

сти, заболеваемости, инвалидизации населения в муниципальном образовании 

«Старомайнский район». 

Дополнительно в рамках реализации программы планируется так же изу-

чение тенденции по улучшению демографической ситуации в Старомайнском 

районе, снижению преждевременной смертности, заболеваемости, инвалидиза-

ции населения, увеличению средней продолжительности жизни. 

В результате целенаправленной работы по формированию здорового об-

раза жизни у населения предполагается достичь положительной динамики сле-

дующих показателей: 

1) увеличение доли жителей муниципального образования «Старомайн-

ский район», систематически занимающихся физической культурой и спортом 

до 48,5%; 

2) увеличение количества спортивных площадок, тренажѐров до 20 еди-

ниц; 

3) увеличение количества мероприятий, пропагандирующих здоровый 

образ жизни и материалов в средствах массовой информации, направленных на 

пропаганду здорового образа жизни и профилактику хронических неинфекци-

онных заболеваний на 200 единиц;  

4) уменьшение смертности мужчин в трудоспособном возрасте 16-59 лет 

на 100 тыс. населения до показателя 815,8;  

5) уменьшение смертности женщин в трудоспособном возрасте 16- 54 лет 

на 100 тыс. населения до показателя 219,6; 

6) увеличение доли граждан старшего поколения, вовлечѐнных в актив-

ное долголетие до 80%.  

Оценка эффективности муниципальной программы будет проводиться 

путѐм сопоставления целевых и фактических значений показателей результа-

тивности. Результаты оценки обеспечивают муниципального заказчика муни-

ципальной программы информацией для принятия оперативных управленче-

ских решений.  

 

7. Организация управления муниципальной программой 

 

Общее руководство и контроль за ходом реализации муниципальной про-



15 

 

граммы осуществляет муниципальный заказчик муниципальной программы. 

Управление реализацией муниципальной программы в соответствии с по-

становлением Администрации муниципального образования «Старомайнский 

район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образова-

ния «Старомайнский район» осуществляет Управление социального развития 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район» (далее - 

Управление). 

Управление: 

1) ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчѐтным 

кварталом, предоставляет в Управление экономического развития Администра-

ции муниципального образования «Старомайнский район» (далее - Управление 

экономического развития) в утверждѐнной Управлением экономического раз-

вития форме ежеквартальный отчѐт о ходе реализации муниципальной про-

граммы; 

2) ежегодно, в срок до 20 января года, следующего за отчѐтным годом, 

представляет в Управление экономического развития в утверждѐнной Управле-

нием экономического развития форме годовой отчѐт о ходе реализации и оцен-

ке эффективности реализации муниципальной программы. 

Годовые отчѐты о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальной программы подлежат размещению на официальном сайте Ад-

министрации муниципального образования «Старомайнский район» в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трѐх рабочих 

дней после даты их представления в соответствии с Порядком разработки, реа-

лизации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования «Старомайнский район», утверждѐнного постановлением Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 08.10.2013  

№ 666 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффектив-

ности муниципальных программ муниципального образования «Старомайнский 

район».  

Ответственность за целевое использование средств, выделяемых на вы-

полнение мероприятий муниципальной программы, несѐт Управление социаль-

ного развития. 

Объѐмы бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образо-

вания «Старомайнский район» на реализацию мероприятий муниципальной 

программы на каждый год утверждаются решением Совета депутатов муници-

пального образования «Старомайнский район» «О бюджете муниципального 

образования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый год». 

Реализация муниципальной программы может быть досрочно прекращена 

в случае: 



16 

 

1) решения поставленных задач; 

2) достижения целевых индикаторов; 

3) изменения стратегии реализации государственной политики. 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется в по-

рядке, установленном постановлением Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Поряд-

ка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Старомайнский район». 

Контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы осу-

ществляет начальник Управления социального развития Администрации муни-

ципального образования «Старомайнский район». 

 

_______________ 

 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования «Ста-

ромайнский район» на соответствующий финансовый год». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

по укреплению общественного 

здоровья «Здоровый район»  

на 2023-2025 годы» 

 

 

 

 

Ц Е Л Е В Ы Е  И Н Д И К А Т О Р Ы   

муниципальной программы муниципального образования  

«Старомайнский район» по укреплению общественного здоровья  

«Здоровый район» на 2023-2025 годы» 

 

Целевой индикатор 
Единица  

измерения 

Базовое 

значение 

2020 

Значение целевых индикаторов по 

годам реализации Программы 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 

Доля жителей муниципального 

образования «Старомайнский 

район», систематически зани-

мающихся физической культу-

рой и спортом. 

% 47,7 48,1 48,5 48,9 

Количество спортивных площа-

док, тренажѐров. 

Ед. 18 19 20 21 

Количество мероприятий, про-

пагандирующих здоровый образ 

жизни и материалов в средствах 

массовой информации, направ-

ленных на пропаганду здорового 

образа жизни и профилактику 

хронических неинфекционных 

заболеваний.  

Ед.  2800 2850 2900 2950 

Уменьшение смертности муж-

чин в трудоспособном возрасте 

16-59 лет на 100 тыс. населения. 

Коэфф. 901,5 862,9 815,8 815,8 

Уменьшение смертности жен-

щин в трудоспособном возрасте 

16-54 лет на 100 тыс. населения. 

Коэфф. 228,9 224,2 219,6 219,6 

Увеличение доли граждан стар-

шего поколения, вовлечѐнных в 

активное долголетие. 

% 70 75 80 85 

 

_______________ 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной программе 

муниципального образования  

«Старомайнский район»  

по укреплению общественного здоровья  

«Здоровый район»  

на 2023-2025 годы» 

 

 

 

 

М Е Р О П Р И Я Т И Я   

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» 

по укреплению общественного здоровья «Здоровый район» на 2021-2024 годы» и их финансирование 

 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятий 

Муниципальный заказ-

чик и  

соисполнители 

Источники фи-

нансирования 

Финансирование мероприятий по 

годам (тыс. руб.) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 
Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Организационно-методическое обеспечение формирования здорового образа жизни населения  

муниципального образования «Старомайнский район» 

1. Разработка и реализация муниципальных норматив-

ных правовых актов Администрации муниципально-

го образования «Старомайнский район», Совета де-

путатов муниципального образования «Старомайн-

ский район» в сфере здорового образа жизни.  

УСР,  

УО,  

ЦТиС,  

ООЗ  

Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

2. Разработка единых календарных планов спортивно- УСР,  Внебюджетные 1,0 1,0 1,0 3,0 



19 

 

массовых мероприятий, положений о проведении 

соревнований. 

УО,  

ЦТиС 

средства**** 

3. Разработка и реализация муниципального плана ме-

роприятий, направленных на поэтапное внедрение 

Всероссийского физкультурно-спортивного ком-

плекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

УСР,  

УО,  

ЦТиС 

Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

4. Проведение заседаний Межведомственного коорди-

национного совета муниципального образования 

«Старомайнский район» в сфере охраны здоровья 

граждан 

УСР, 

ООЗ 

Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

5.  Разработка и внедрение корпоративных программ 

укрепления здоровья работающих 

ООЗ, 

ГУЗ «Старомайнская 

РБ» 

Внебюджетные 

средства**** 

2,0 2,0 2,0 6,0 

6. Участие в конференции муниципальных образова-

ний Ульяновской области, членов Ассоциации 

«Здоровые города, районы, посѐлки» 

УСР, 

ООЗ 

Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

 ИТОГО:   7,0 7,0* 7,00 21,*0 

2. Пропаганда здорового образа жизни 

1. Проведение мероприятий с целью профилактики 

правонарушений и вредных привычек среди несо-

вершеннолетних.  

УСР,  

УО,  

ГУЗ «Старомайнская 

РБ» 

Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

2. Комплекс мероприятий ко Всемирному дню здоро-

вья «Твоѐ здоровье - твоѐ богатство». 

УСР,  

УО, 

ГУЗ «Старомайнская 

РБ», ОГКУСЗН, ООЗ 

Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

3. Организация и проведение акции «Будь здоров, ве-

теран» (посещение ветеранов, заходящихся на лече-

нии и на надомном обслуживании). 

ОГКУСЗН Внебюджетные 

средства**** 

2,0 2,0 2,0 6,0 

4. Обеспечение санаторно-курортным лечением инва-

лидов в соответствии с действующим законодатель-

ством и утверждѐнным порядком. 

ОГКУСЗН Бюджет Улья-

новской обла-

сти** (по со-

10,0 10,0 10,0 30,0 



20 

 

гласованию) 

5. Акция «Мир без наркотиков», посвящѐнная Между-

народному дню борьбы с наркоманией. 

УСР, 

УО, 

ГУЗ «Старомайнская РБ 

Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

6. Акция «Красный тюльпан надежды», комплекс ме-

роприятий, посвящѐнных Всемирному дню борьбы 

со СПИДом. 

УСР, 

УО, 

ГУЗ «Старомайнская РБ 

Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

7. Комплекс мероприятий по профилактике табакоку-

рения. Раздача памяток, буклетов. Показ видеороли-

ков. 

ГУЗ «Старомайнская РБ, 

ОДМ, ООЗ 

Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

8. Конкурс рисунков «Значок ГТО моими глазами». ЦТиС, УО Внебюджетные 

средства**** 

2,0 2,0 2,0 6,0 

9. Издание методико-библиографических материалов 

(буклеты, листовки). 

СМ БУК Внебюджетные 

средства**** 

2,0 2,0 2,0 6,0 

10. Приобретение литературы по вопросам медицины, 

ЗОЖ. 

СМ БУК Бюджет Улья-

новской обла-

сти** (по со-

гласованию) 

10,0 10,0 10,0 30,0 

11. Организация и проведение областного агитпоезда 

«За здоровый образ жизни, здоровую счастливую 

семью». 

Администрация МО  

«Старомайнский район» 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

«Старомайн-

ский район» * 

5,0 5,0 5,0 25,0 

12. Организация передвижной выставки «Давай погово-

рим о здоровье», посвященной пропаганде здорово-

го образа жизни. 

СМ БУК, 

АУ ДК 

Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

13. Приобретение тематических агитационно-

пропагандических материалов (баннеров, растяжек, 

календарей, значков, плакатов), направленных на 

формирование здорового образа жизни. 

Администрация МО  

«Старомайнский район» 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

«Старомайн-

ский район» * 

9,0 9,0 9,0 41,0 

 ИТОГО:   46,0 46,0 46,0 138,0 



21 

 

3. Сохранение и укрепление здоровья детей и подростков 

1. «Я расту здоровый» Пропаганда ЗОЖ. Раздача тема-

тических буклетов. Профилактика гриппа. Обучение 

детей правилам оказания первой помощи при неот-

ложных состояниях. 

ГУЗ «Старомайнская РБ Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

2. «Я расту здоровый». Профилактика детского трав-

матизма. Обучение детей правилам оказания первой 

помощи при неотложных состояниях. 

ГУЗ «Старомайнская РБ, 

УО 

Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

3. Проведение тестирования уровня физической под-

готовленности обучающихся в образовательных 

учреждениях МО «Старомайнский район» среди 

возрастных групп I-V ступеней в рамках ВФСК 

ГТО. Регистрация на официальном сайте 

http://www.gto.ru. 

ЦТиС Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

4. Информационно - пропагандистская акция «Я Го-

ТОв!» В рамках Международного Дня здоровья за-

планировано распространение информационных 

буклетов, выпуск агитационных плакатов с целью 

пропаганды и распространения знаний о комплексе 

ГТО. 

ОДМ,  

ЦТиС,  

УО 

Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

5. Книжные выставки, круглые столы, дискуссии (в 

рамках месячника по борьбе с вредными привычка-

ми среди несовершеннолетних). 

ГУЗ «Старомайнская РБ, 

УО,  

ОДМ,  

СМ БУК 

Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

6. «За трезвый образ жизни!» - акция, посвящѐнная 

Всемирному дню трезвости. 

ГУЗ «Старомайнская РБ, 

УО,  

ОДМ,  

СМ БУК 

Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

7. «Осторожно – НАРКОТИКИ!» - книжные выставки, 

часы информации, информационные стенды, букле-

ты (в рамках месячника по борьбе с наркоагресси-

ей). 

УО,  

ОДМ,  

СМ БУК 

Внебюджетные 

средства**** 

2,0 2,0 2,0 6,0 

http://www.gto.ru/


22 

 

8. Комплекс мероприятий по профилактике табакоку-

рения. Раздача памяток, буклетов. Показ видеороли-

ков. 

ГУЗ «Старомайнская РБ, 

УО,  

ОДМ, ООЗ, 

СМ БУК 

Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

9. Проведение детских образовательно-игровых про-

грамм для детей о пользе витаминов. 
УО Внебюджетные 

средства**** 

2,0 2,0 2,0 6,0 

10.  Проведение конкурсов в образовательных организаци-

ях по номинациям «Самый здоровый класс», «Самый 

спортивный класс». 

УО Бюджет муни-

ципального об-

разования 

«Старомайн-

ский район» * 

1,0 1,0 1,0 5,0 

11. «По дороге к доброму здоровью» - уроки здоровья, 

посвящѐнные всемирному Дню здоровья. 

УО,  

СМ БУК,  

АУ ДК, 

Внебюджетные 

средства**** 

1,5 1,5 1,5 4,5 

12. Комплекс воспитательных мероприятий, направлен-

ных на формирование семейных ценностей в обра-

зовательных организациях. 

УО,  

ЗАГС 

Внебюджетные 

средства**** 

1,5 1,5 1,5 4,5 

13. Внедрение в учебный процесс физкультпауз и физ-

культминуток. 

УО Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

14. Организация и проведение в рамках летней оздоро-

вительной кампании мероприятий, направленных на 

формирование и популяризацию здорового образа 

жизни. 

УО, 

ОДМ, 

СМ БУК, 

ГУЗ «Старомайнская РБ 

Внебюджетные 

средства**** 

3,0 3,0 3,0 9,0 

15. Организация и проведение детских образовательно - 

развлекательных программ для детей о пользе вита-

минов. 

УО Внебюджетные 

средства**** 

2,0 2,0 2,0 6,0 

16. Проведение мониторинга организации школьного и 

дошкольного питания в образовательных организа-

циях, в том числе качества питания и количества де-

тей, получающих горячее питание. 

УО Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

17. Спортивные соревнования, посвящѐнные Всемир-

ному дню туризма. 

УО,  

ЦТиС 

Бюджет муни-

ципального об-

1,0 1,0 1,0 7,5 



23 

 

разования 

«Старомайн-

ский район» * 

18. Осенний кросс, посвящѐнный Дню детского здоро-

вья. 

УО,  

ЦТиС 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

«Старомайн-

ский район» * 

1,0 1.0 1,0 5,0 

19. Организация и проведение спартакиады «Малышок» 

среди дошкольных образовательных организаций. 

УО,  

ОДМ 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

«Старомайн-

ский район» * 

1,0 1,0 1,0 6,5 

20. Организация цикла Уроков – практикумов «Столо-

вый этикет». 

УО Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

21. Проведение классных часов по темам: «Красиво! 

Вкусно! Полезно!» «Правильное питание – залог 

здоровья». 

УО Внебюджетные 

средства**** 

2,0 2,0 2,0 6,0 

22. Проведение цикла внеклассных мероприятий «Сек-

реты здорового питания». 

УО Внебюджетные 

средства**** 

1,5 1,5 1,5 4,5 

 ИТОГО:   29,5 29,5 29,5 88,5 

4. Профилактика заболеваний 

1. Комплекс мероприятий по профилактике сердечно-

сосудистых заболеваний. Раздача памяток, буклетов. 

Показ видеороликов. 

ГУЗ «Старомайнская РБ Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

2. Работа «Школы здоровья по артериальной гиперто-

нии». 

ГУЗ «Старомайнская РБ Внебюджетные 

средства**** 

2,0 2,0 2,0 6,0 

3. Комплекс мероприятий по профилактике заболева-

ний органов дыхания. Раздача памяток, буклетов. 

Показ видеороликов. 

ГУЗ «Старомайнская РБ Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

4. Комплекс мероприятий по профилактике онкологи-

ческих заболеваний. Раздача памяток, буклетов. По-

ГУЗ «Старомайнская РБ Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 



24 

 

каз видеороликов. 

5. Комплекс мероприятий по профилактике наркома-

нии. Раздача памяток, буклетов. Показ видеороли-

ков. 

ГУЗ «Старомайнская РБ, 

УО, ОДМ, СМ БУК 

Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

6. Комплекс мероприятий по профилактике алкого-

лизма. Раздача памяток, буклетов. Показ видеороли-

ков. 

ГУЗ «Старомайнская РБ, 

УО,  

ОДМ,  

СМ БУК 

Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

7. Организация работы «Киоска здоровья» в учрежде-

ниях и организациях района. 

ГУЗ «Старомайнская РБ Внебюджетные 

средства**** 

3,0 3,0 3,0 9,0 

8. Реализация проекта «Скорая профилактическая по-

мощь». 

ГУЗ «Старомайнская РБ Внебюджетные 

средства**** 

5,0 5,0 5,0 15,0 

9. Организация работы площадки здоровья в женской 

консультации. 

ГУЗ «Старомайнская РБ Внебюджетные 

средства**** 

2,5 2,5 2,5 7,5 

10. Дни открытых дверей. ГУЗ «Старомайнская РБ Внебюджетные 

средства**** 

2,5 2,5 7,5 2,5 

11. Работа «Школы сахарного диабета». ГУЗ «Старомайнская РБ Внебюджетные 

средства**** 

2,0 2,0 2,0 6,0 

12. Реализации профилактических проектов и про-

грамм: «Здоровей-ка», «Кардиодесант», «Открой 

мир здоровья», «Активное долголетие». 

ГУЗ «Старомайнская РБ Внебюджетные 

средства**** 

2,0 2,0 2,0 6,0 

13. Проведение массовых мероприятий и акций, 

направленных на информирование населения по во-

просам здорового образа жизни, профилактика хро-

нических неинфекционных заболеваний в рамках 

Всемирных дней здоровья 

ГУЗ «Старомайнская РБ, 

УО,  

ОДМ,  

СМ БУК, ООЗ 

Внебюджетные 

средства**** 

4,0 4,0 4,0 12,0 

 ИТОГО:   28 28 28 84 

5. Развитие инфраструктуры здоровьесбережения в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

1. Операция «Чистый школьный двор». УО Внебюджетные 

средства**** 

3,0 3,0 3,0 9,0 

 ИТОГО:   3,0 3,0 3,0 9,0 

6. Активный образ жизни 



25 

 

1. Организация и проведение мероприятия, посвящѐн-

ному «Дню инвалидов». 

ОГКУСЗН, ГУЗ 

«Старомайнская 

РБ 

Внебюджетные 

средства**** 

2,0 2,0 2,0 6,0 

2. Туристический слѐт граждан старшего поколения. ОГКУСЗН, ОРМ Бюджет муни-

ципального об-

разования «Ста-

ромайнский 

район»* 

1,0 1,0 1,0 3,0 

3. Тематические прогулки с доктором. ГУЗ «Старо-

майнская РБ 

Внебюджетные 

средства**** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

4. Организация выездов граждан старшего поколения в 

рамках проекта «Социальный туризм». 

ОГКУСЗН, Ад-

министрация МО 

«Старомайнский 

район» 

Бюджет муни-

ципального об-

разования «Ста-

ромайнский 

район»* 

2,0 2,0 2,0 6,0 

5. Создание филиалов районного центра активного 

долголетия «Бодрячок» в сельских поселениях рай-

она.  

ОГКУСЗН Внебюджетные 

средства**** 

10,0 10,0 10,0 30,0 

6. Лыжный марафон. Центр «Семья», 

ЦТиС, ОДМ, 

ОГКУСЗН 

Бюджет муни-

ципального об-

разования «Ста-

ромайнский 

район»* 

2,0 2,0 2,0 10,0 

7. Заседание территориальной трѐхсторонней комис-

сии по регулированию социально-трудовых отно-

шений. Обсуждение вопросов и принятие решений 

по созданию в трудовых коллективах условий для 

реализации коллективного договора, предоставле-

ния социальных гарантий и льгот медицинским ра-

ботникам, вопросов организации их досуга, оздо-

ровления и занятий спортом. 

Управление эко-

номического 

развития Адми-

нистрации МО 

«Старомайнский 

район» 

Бюджет муни-

ципального об-

разования «Ста-

ромайнский 

район»* 

2,0 2,0 2,0 6,0 

8. Проведение Дня профсоюзов в муниципальном об- Управление эко- Бюджет муни- 2,0 2,0 2,0 6,0 



26 

 

разовании «Старомайнский район» с обсуждением 

вопросов охраны труда, оздоровления и санаторно-

курортного лечения, проведения семинаров по спе-

циальной оценки условий труда. 

номического 

развития Адми-

нистрации МО 

«Старомайнский 

район» 

ципального об-

разования «Ста-

ромайнский 

район»* 

9. Реализация проекта «Управляй стрессом!» проведе-

ние тренингов, консультаций, семинаров по управ-

лению конфликтными ситуациями, противодействие 

профессиональному выгоранию. 

Управление эко-

номического 

развития Адми-

нистрации муни-

ципального об-

разования «Ста-

ромайнский рай-

он» 

Бюджет муни-

ципального об-

разования «Ста-

ромайнский 

район» * 

2,0 2,0 2,0 6,0 

 ИТОГО:   24,0 24,0 24,0 72 

7. Здоровая семья 

1. Занятия в клубе с беременными женщинами «Сия-

ющее сердце материнства» 

Центр «Семья»,  

ГУЗ «Старомайн-

ская РБ 

Внебюджетные 

средства**** 

2,0 2,0 2,0 6,0 

2. Выявление женщин с бесплодием, 100% охват их 

диспансерным наблюдением. 

ГУЗ «Старомайн-

ская РБ 

Внебюджетные 

средства**** 

2,0 2,0 2,0 6,0 

3. Организация и проведение семейных дней здоровья. УО Внебюджетные 

средства**** 

3,0 3,0 3,0 9,0 

4. Комплекс мероприятий с семьями «Духовное здо-

ровье семьи». 

ОГКУСЗН, Центр 

«Семья»,  

ЗАГС 

Внебюджетные 

средства**** 

2,0 2,0 2,0 6,0 

5. Организация и проведение в образовательных орга-

низациях семейных дней здоровья. 

УО Внебюджетные 

средства**** 

2,0 2,0 2,0 6,0 

6. Летняя (зимняя) спартакиада среди молодых семей. Центр  

«Семья», ОДМ 

Бюджет муни-

ципального об-

разования «Ста-

ромайнский 

район»* 

2,0 2,0 2,0 13,5 



27 

 

 ИТОГО:   13,0 13,0 13,0 39,0 

 ИТОГО по программе:   150,5 150,5 150,5 451,5 

 

______________ 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский район» «О бюджете 

муниципального образования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый год». 

**- в соответствии с Законом Ульяновской области от 22.11.2019 № 124-ЗО «Об областном бюджете Ульяновской об-

ласти на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов». 

***- в соответствии с Федеральным законом от 05 декабря 2017 года № 362-ФЗ «О федеральном бюджете на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов». 

**** - внебюджетные средства. 

 

Сокращения, применяемые в тексте: 

УО   - Управление образования муниципального образования «Старомайнский район»; 

ОГКУСЗН - Областное государственное казѐнное учреждение социальной защиты населения Уль-

яновской области (Отделение по Старомайнскому району); 

ГУЗ «Старомайнская РБ» - государственное учреждение здравоохранения «Старомайнская районная больница»; 

ОРМ - Отдел по работе с молодѐжью Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район»; 

ООЗ - Отдел охраны здоровья Администрации муниципального образования «Старомайн-

ский район»; 

АУ ДК  - Автономное учреждение Дом культуры муниципального образования «Старомайн-

ское городское поселение»; 

ЦТиС - Муниципальная бюджетная организация дополнительного образования Старомайн-

ский Центр творчества и спорта муниципального образования «Старомайнский рай-

он»; 

 



28 

 

СМ БУК - Бюджетное учреждение культуры «Старомайнский межпоселенческий культурно-

досуговый центр» им. А.К. Новопольцева 

УСР - Управление социального развития Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район»; 

ЗАГС - Отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образо-

вания «Старомайнский район»; 

Центр «Семья» - Отделение областного государственного казѐнного учреждения социального обслу-

живания центр социально-психологической помощи «Ульяновский региональный ре-

сурсный институт семьи» в муниципальном образовании «Старомайнский район»; 

МО - муниципальное образование. 



 

 

 
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

«Старомайнский район»  

по укреплению общественного  

здоровья «Здоровый район»  

на 2023-2025 годы» 

 

 

 

 

М Е Т О Д И К А  

оценки эффективности реализации муниципальной программы  

муниципального образования «Старомайнский район»  

по укреплению общественного здоровья «Здоровый район»  

на 2023-2025 годы» 

 

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы по 

укреплению общественного здоровья «Здоровый район» на 2023-2025 годы» 

(далее - Оценка) осуществляется заказчиком муниципальной программы «Здо-

ровый район» на 2023-2025 годы» (далее - муниципальная программа) по ито-

гам еѐ исполнения за отчѐтный период (за отчѐтный финансовый год и в целом 

за период реализации Программы). 

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы ис-

пользуются целевые индикаторы, которые отражают выполнение мероприятий 

муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы произво-

дится путѐм сравнения фактически достигнутых показателей за соответствую-

щий год с утверждѐнными на год значениями целевых индикаторов. 

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется посредством оценки степени достижения за отчѐтный период за-

планированных значений целевых индикаторов и показателей муниципальной 

программы по формуле: 

И = SUM (Ф1 / П1) x 100%, где: 

- И - значение оценки степени достижения запланированных значений 

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы; 

- Ф1 - фактическое значение целевых индикаторов и показателей муни-

ципальной программы; 

- П1 - плановое значение целевых индикаторов и показателей муници-

пальной программы. 



30 

 

Фактические значения целевых индикаторов и показателей муниципаль-

ной программы за отчѐтный период определяются путѐм мониторинга, вклю-

чающего в себя сбор и анализ информации о выполнении плановых значений 

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы. 

3. На основе полученного значения оценки эффективности реализации 

муниципальной программы делаются следующие выводы: 

1) при значении И менее 50 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается неэффективной; 

2) при значении И от 50 до 80 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается умеренно эффективной; 

3) при значении И от 80 до 100 процентов реализация муниципальной 

программы признается эффективной; 

4) при значении И более 100 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается высокоэффективной. 

 

_______________». 
 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и(или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании – официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmaina.com). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, но не ранее 01.01.2023 года. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 


